O Judiciário brasileiro vem se debruçado sobre essas questões, de forma que o Superior Tribunal
de Justiça detém várias teses consolidadas na corte sobre dano ambiental. Recentemente, em
processo 2, uma madeireira foi responsabilizada e condenada a pagar R$ 420.000,00 ( quatrocentos e
vinte mil reais) de multa e interditada, em razão de comercializar o “equivalente a 18 caminhões (ou
uma Torre Eiffel) de madeira ilegal, vendida ou no local (840 m³). Toda a produção verificada no local
era ilícita.” Além dessas penalidades foi “obrigada a criar Reserva do Patrimônio Particular Natural de